
Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 956 del 16/07/2022 

 
  

 
 

 
 
 
 
 
 
Decreto nr. 956 del 16/07/2022 
Proposta nr. 395 del 15/07/2022 

 
SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 
OGGETTO: Procedura aperta, sopra soglia comunitaria, ex art. 60 D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento del 
servizio di copertura assicurativa RCT/O per il periodo 19/09/2022-31/05/2024 con possibilità di 
proroga tecnica fino al 30/11/2024 – Decreto a contrarre, approvazione atti di gara, impegno 
contributo ANAC a carico delle stazioni appaltanti – CIG 9321573562  
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 
 

Visti: 
 l’art. 30 comma 1 della L.R. n. 21/2019 di istituzione degli Enti di Decentramento Regionale (EDR) per lo 

svolgimento delle funzioni di cui all’allegato C della legge regionale 26/2014 e quelle di cui all’art. 4 della 
legge regionale 9 dicembre 2016, n. 20 (Soppressione delle Province del Friuli Venezia Giulia e modifiche 
alle leggi regionali 11/1988, 18/2005, 7/2008, 9/2009, 5/2012, 26/2014, 13/2015, 18/2015 e 
10/2016), in particolare, quelle riguardanti l’edilizia scolastica secondaria di secondo grado; 

 il comma 2° del suddetto articolo che qualifica gli EDR come enti funzionali della Regione con personalità 
giuridica di diritto pubblico, dotati di autonomia gestionale, patrimoniale, organizzativa e contabile; 

 il comma 2° dell’art. 31 della suddetta L.R. che prevede, per il funzionamento, l’applicazione, per quanto 
compatibili delle norme di cui al capo III della legge regionale 1 novembre 2014 n. 21 (Norme in materia 
di diritto allo studio universitario); 

 la deliberazione della Giunta regionale 27 marzo 2020, n. 468 avente ad oggetto „L.R. 21/2019, artt. 29 e 
30. Nomina dei Commissari straordinari per la liquidazione delle Unioni territoriali intercomunali che 
esercitano le funzioni delle soppresse Province e per il subentro e l’avvio degli EDR di Gorizia, Pordenone, 
Trieste e Udine”; 

 il D.P.Reg. n. 277/Pres. Di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 

 la Legge Regionale 13 febbraio 2015, n. 1 ad oggetto: “Razionalizzazione, semplificazione ed 
accelerazione dei procedimenti amministrativi di spesa”; 

Viste le Deliberazioni n. 841 de 12/06/2020 e n. 1.400 del 17/09/2021 della Giunta regionale ad oggetto: 
“Articolazione organizzativa generale dell'amministrazione regionale e articolazione e declaratoria delle funzioni 
delle strutture organizzative della presidenza della regione, delle direzioni centrali e degli enti regionali: 
modifiche”; 

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 1312 del 27/08/2021, con la quale è stato conferito l’incarico di 
Direttore del Servizio Affari Generali dell’Ente di Decentramento Regionale di Udine a decorrere dal 01/09/2021 
e fino al 31/08/2024; 
Visti i seguenti decreti del Commissario Straordinario dell'EDR:  
 n. 13 del 14/02/2022, avente ad oggetto: “Bilancio di previsione dell’Ente di Decentramento regionale di 

Udine per l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 2022/2024 e documenti collegati – Adozione”, 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 956 del 16/07/2022 

approvato con DGR n. 336 del 11/03/2022; 

 n. 14 del 14/02/2022, avente ad oggetto: “Bilancio finanziario gestionale 2022-2024 dell’Ente di 
Decentramento Regionale di Udine – Adozione”; 

Richiamato il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 avente per oggetto: “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di 
seguito anche Codice dei contratti pubblici; 

Richiamato, altresì, il D.P.Reg. n. 92/2019 di data 04/06/2019, con cui è stato emanato il Regolamento 
contenente criteri e modalità per la ripartizione del fondo degli incentivi per funzioni tecniche per gli appalti 
relativi a servizi e forniture di cui all’articolo 10 della legge regionale 28 dicembre 2017, n. 44 (Legge collegata alla 
manovra di bilancio 2018-2020); 

Atteso che è in scadenza al 18/09/2022 la polizza assicurativa stipulata per la copertura del rischio di 
responsabilità civile verso terzi e prestatori di lavoro; 

Ravvisata la necessità di continuare a garantire adeguata copertura assicurativa per un periodo di 20 
mesi, oltre a eventuale proroga di 6 mesi; 

Dato atto che il presente provvedimento si pone in esecuzione del Programma biennale degli acquisti di forniture 
e servizi per il biennio 2022/2024, in conformità con il decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 16 
gennaio 2018, n. 14; 

Verificato che in merito all’acquisizione dei servizi oggetto del presente provvedimento, stanti le sue 
peculiari caratteristiche, non sono attive convenzioni quadro della Consip in grado di soddisfare le 
esigenze dell’EDR di Udine, ai sensi dell’art. 26 comma 1 della L. 488/99 e che, pertanto, è possibile 
esperire una procedura di gara in autonomia; 

Ritenuto, pertanto, di procedere ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 all’espletamento di una gara mediante 
procedura aperta sopra soglia comunitaria, in modalità telematica attraverso la piattaforma regionale 
eAppaltiFVG, selezionando l’operatore economico con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di 
cui all’art. 95, commi 2 e 3 del D. Lgs. 50/2016; 

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione dell’appalto non si riscontrano 
attualmente interferenze per le quali intraprendere misure di prevenzione e protezione atte ad eliminare e/o 
ridurre rischi; 

Dato atto che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 51, comma 1 del Codice dei contratti pubblici, la natura del 
servizio da affidare non consente la suddivisione in lotti funzionali ovvero prestazionali in quanto, per la corretta 
esecuzione dell’appalto, è necessario che le prestazioni siano fornite da un unico operatore economico; 

Visto l’art. 32, comma 2 del Codice dei contratti pubblici il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o 
determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte;  

Dato atto degli elementi essenziali del contratto: 
- Oggetto: affidamento del servizio di copertura del rischio di responsabilità civile verso terzi e prestatori di 

lavoro; 
- Durata: dalle ore 24:00 del 18/09/2022 e scadenza alle ore 24:00 del 31/05/2024 più 180 giorni per 

l’eventuale proroga nelle more della nuova procedura di gara, ex art. 106 del D.Lgs. 50/2016; 
- Importo: valore complessivo dell’appalto a b.a. euro 670.582,00; 
- Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del Codice dei 

contratti, individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, con attribuzione di totali 60 punti 
all’offerta tecnica e di totali 40 punti all’offerta economica per un totale complessivo di 100 punti; 

- Stipula del contratto: scrittura privata; 
- Le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Capitolato speciale d’appalto; 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 956 del 16/07/2022 

Dato atto, altresì, che la spesa inerente alla ripartizione del fondo degli incentivi per funzioni tecniche servizi e 
forniture, di cui all’art. 4 del Regolamento di cui al D.P.Reg. 92/2019 sopraccitato, è determinata in euro 10.058,73 
pari all’1,50% dell’importo a base di gara; 

Verificato che i costi relativi all’appalto in oggetto trovano copertura con imputazione al cap. 1590 “Premi di 
assicurazione contro danni” del Bilancio di previsione 2022, pluriennale 2022-2024; 

Ritenuto di approvare i seguenti atti di gara, allegati al presente decreto: 
- Bando di gara 
- Disciplinare di gara  
- Capitolato tecnico  

Preso atto che per la gara in oggetto è stato acquisito, tramite il portale dell’ANAC, il CIG 9321573562 e che il 
contributo a carico della Stazione appaltante ammonta ad euro 375,00; 

Dato atto che la data di scadenza del debito è nel 2022; 

Dato atto, altresì, che gli adempimenti di pubblicità alla gara in oggetto saranno osservati mediante 
pubblicazione del Bando e della relativa documentazione su: G.U.U.E, G.U.R.I., e per estratto su due quotidiani a 
diffusione nazionale e due quotidiani a diffusione locale, sul sito istituzionale della Regione FVG e del MIMS; 

Ritenuto di nominare, ai sensi dell’art. 31 del Codice dei contratti, responsabile unico del procedimento Maria 
Rita Elena Labianca, titolare di P.O. Analisi, coordinamento e gestione delle procedure di gara e contratti e 
centrale di committenza a favore degli Enti locali; 

Tutto ciò premesso e considerato  

D E C R E T A 

1. di indire, sulla base di quanto espresso in premessa, una gara mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 
60 del D. Lgs. 50/2016, in modalità telematica, per l’affidamento del servizio di copertura assicurativa 
RCT/O da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, come disciplinata 
dall’art. 95, commi 2 e 3 del D.Lgs. 50/2016, per un importo a b.a. pari ad euro 670.582,00 per il periodo 
19/09/2022-31/05/2024 con possibilità di proroga tecnica fino al 30/11/2024, ex art. 106 del Codice 
dei contratti pubblici; 

2. di approvare i seguenti documenti di gara: 
- Bando di gara 
- Disciplinare di gara  
- Capitolato tecnico  

3. di dar seguito agli adempimenti relativi alla pubblicazione dei suddetti documenti su: G.U.U.E, G.U.R.I., e 
per estratto su due quotidiani a diffusione nazionale e due quotidiani a diffusione locale, sul sito 
istituzionale della Regione FVG e del MIMS; 

4. di procedere all’aggiudicazione della gara, anche in presenza di una sola offerta, purché ritenuta valida e 
congrua ad insindacabile giudizio di questo EDR; 

5. di autorizzare il ricorso alla procedura negoziata senza previa pubblicazione del Bando, ai sensi dell’art. 63, 
comma 2, lett. a) del Codice dei contratti pubblici, qualora la presente gara non dia esito positivo; 

6. di nominare Responsabile del procedimento Maria Rita Elena Labianca, titolare di P.O. Analisi, 
coordinamento e gestione delle procedure di gara e contratti e centrale di committenza a favore degli 
Enti locali; 

7. di dar atto che i costi relativi all’appalto in oggetto trovano copertura con imputazione al cap. 1590 
“Premi di assicurazione contro danni” del Bilancio di previsione 2022, pluriennale 2022-2024; 

8. di determinare in € 10.058,73 l’importo del fondo da ripartire quale incentivo per funzioni tecniche per 
appalti relativi a servizi e forniture, di cui all’art. 113 del Codice dei contratti pubblici e art.4 del 
Regolamento di cui al D.P.Reg. 92/2019; 

9. di demandare ad un successivo atto la nomina del DEC e la costituzione del gruppo di lavoro di cui all’art. 
113 D.Lgs. 50/2016 e artt. 5 e 6 del Reg. del D.P.Reg. 92/2019; 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 956 del 16/07/2022 

10. di impegnare la spesa complessiva di euro 375,00 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto 

2022 2022 9321573562 1590/1 4-2 PREMI DI 
ASSICURAZIONE 
CONTRO DANNI 

1 1
0 

4 1 3 375,00 AUTORITA' NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE - A.N.A.C.   
cod.fisc. 97584460584/ p.i. IT  
97584460584 

            
11. di dare atto che la spesa è esigibile entro il corrente anno; 

12. di dar atto che il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata; 

13. di pubblicare tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto sul profilo del committente, nella sezione 
Amministrazione trasparente all’indirizzo http://www.udine.edrfvg.it/amministrazione-
trasparente/bandi-di-gara-e-contratti in applicazione delle disposizioni di cui al d. lgs. 33/2013.   

 

 

 

 Il Direttore del SERVIZIO AFFARI 
GENERALI 

 Dott. Dorino Favot 
 
 
  

 
 
 



 Atto n. 956 del 16/07/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DORINO FAVOT
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 16/07/2022 16:37:58


